
 

 

9/35 

 
Comune di  
MILANO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _322_    DEL  01/03/2019 
 

 AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 
Numero  proposta: 751 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo Quadro e sua sottoscrizione, per la partecipazione al 
percorso di costituzione del Servizio Europa D’area Vasta (SEAV) all’interno del progetto “LOMBARDIA 
EUROPA 2020” - Progettazione, modellizzazione e start-up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei 
contesti lombardi: essere competitivi in Europa” tra Comune di Milano, Città Metropolitana e Unione 
delle Province LOmbarde (UPL). Il presente provvedimento non comporta spesa. Immediatamente 
eseguibile. 
 

L’Anno duemiladiciannove, il giorno uno, del mese di marzo, alle ore 10.30, nella sala giunta del palazzo 
municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 11  amministratori in carica: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

SALA  GIUSEPPE SINDACO SI 

SCAVUZZO  ANNA VICE SINDACO NO 

COCCO  ROBERTA ASSESSORE SI 

DEL CORNO  FILIPPO 
RAFFAELE 

ASSESSORE SI 

GALIMBERTI  LAURA ASSESSORE SI 

GRANELLI   MARCO ASSESSORE SI 

GUAINERI  ROBERTA ASSESSORE SI 

LIPPARINI  LORENZO ASSESSORE SI 

MAJORINO  PIERFRANCESCO ASSESSORE SI 

MARAN  PIERFRANCESCO ASSESSORE NO 

RABAIOTTI GABRIELE ASSESSORE SI 

TAJANI  CRISTINA ASSESSORE SI 

TASCA  ROBERTO ASSESSORE SI 

 

 

Assume la presidenza  il Sindaco SALA  Giuseppe 
Partecipa  il Segretario Generale  DALL'ACQUA  Fabrizio   
E’ altresì presente:  Direttore Generale Malangone Christian -    - Vice Segretario Generale Vicario Zaccaria 
Mariangela  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto;  

 

Vista la proposta del Sindaco SALA Giuseppe  in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione; 
 

Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art.49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 nonché 
del parere di legittimità del Segretario Generale previsto dall’art. 2 – comma 1 - del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con delibera CC n. 7 dell’11/02/2013; 
 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto; 
 

data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 267/2000 
 

 



 
 

 

  

 

 

  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

GABINETTO DEL SINDACO 

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di “Accordo quadro per la partecipazione al percorso di 

costituzione del Servizio Europa d’area Vasta (SEAV) all’interno del progetto “LOMBARDIA 

EUROPA 2020” - Progettazione, modellizzazione e start-up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) 

nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa” tra Comune di Milano, Città Metropolitana di 

Milano e Unione delle Province Lombarde (UPL) 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 

IL DIRETTORE  

RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Dott.sa Maria Vittoria BERIA 

 

IL CAPO DI GABINETTO  

 

Avv. Mario VANNI 

 

IL SINDACO 

Dott. Giuseppe SALA 

 

 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 il Fondo sociale europeo (FSE) è il principale strumento utilizzato dall’UE per sostenere 

l'occupazione, aiutare i cittadini a trovare posti di lavoro migliori e assicurare opportunità lavorative 

più eque per tutti. A questo fine, l’FSE investe nel capitale umano dell’Europa e grazie a una 

dotazione di 10 miliardi di euro l’anno, l’FSE aumenta le prospettive occupazionali di milioni di 

cittadini europei, prestando particolare attenzione a chi incontra maggiori difficoltà a trovare lavoro; 

 la normativa comunitaria, dopo aver stabilito il quadro entro il quale si iscrive l'azione del Fondo 

sociale europeo (FSE), ha definito gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell'Unione attraverso la 

programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE), nell’ambito dei quali ciascuna 

Regione è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi; 

 la Regione Lombardia, autorità di gestione di fondi europei diretti, tramite il Programma Operativo 

Regionale (POR) 2014-2020, a valere sul Fondo Sociale Europeo ha approvato le azioni di 

qualificazione ed empowerment delle competenze dei funzionari pubblici in tema di costruzione e 

gestione di progetti integrati mediante l’utilizzo dei fondi europei; 

 la Legge 56/2014 (Legge Delrio) ha previsto il riordino complessivo dell’assetto istituzionale, 

prevedendo la possibilità di attivazione di forme flessibili di gestione associata delle politiche 

europee tra zone di Area Vasta e Comuni; 

 la legge Delrio prevede che le città metropolitane, come il Comune di Milano, debbano proporre i 

propri servizi europei estendendoli oltre l’area urbana di competenza includendo anche il territorio 

metropolitano e facilitando la creazione di una gestione integrata e cooperativa dei fondi europei 

attraverso un sistema di governo cooperativo e collaborativo delle politiche europee; 

 in data 13/02/2018 ANCI Lombardia, Provincia di Brescia e Regione Lombardia hanno finalizzato 

l’Accordo di collaborazione orizzontale per la realizzazione di un sistema di cooperazione 

istituzionale tra Pubbliche Amministrazioni per sviluppare e rendere disponibili sul territorio 

regionale strumenti avanzati di accompagnamento, supporto e miglioramento della qualità 

progettuale degli Enti locali lombardi in materia di accesso e utilizzo dei fondi europei; 

 l’Accordo di collaborazione ha dato avvio al progetto “LOMBARDIA EUROPA 2020 – 

Progettazione, modellizzazione e start up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti 

lombardi: essere competitivi in Europa” (d’ora in avanti “LOMBARDIA EUROPA 2020”), a valere 

sul POR FSE 2014-2020 (Asse IV – Capacità istituzionale e amministrativa – Obiettivo specifico 

11.3 Miglioramento delle prestazioni della PA – Azione 11.3.3) 

 il SEAV è un Servizio Europeo di Area Vasta che vuole agire sul territorio per attuare progettualità 

innovative, finanziate con fondi europei, seguendo la logica del capacity building, ed è una modalità 

organizzativa e gestionale volta a favorire la gestione associata dei servizi europei;  

 il progetto “LOMBARDIA EUROPA 2020” è stato finanziato in data 16/05/2018 per un importo 

massimo pari a 2 milioni di euro e vede come capofila ANCI Lombardia e quali partner la Provincia 

di Brescia e Regione Lombardia; 

 

 

 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

2 

 

Considerato che 

 la Commissione consiliare Congiunta Affari Istituzionali - Città Metropolitana e Municipalità e Affari 

Internazionali - Post Expo - Politiche Europee del 28/11/2018 nella quale sono stati illustrati i 

contenuti del Progetto al fine di  intercettare in modo migliore i fondi europei destinati ai Comuni 

lombardi e la possibilità di far sorgere Uffici Europa di Area Vasta di ambito sovracomunale che 

attiveranno alcuni servizi  in grado di agevolare l’attività dei Comuni; 

 il progetto LOMBARDIA EUROPA 2020 intende contribuire alla creazione di un sistema di governo 

cooperativo e collaborativo delle politiche europee promuovendo lo sviluppo di modelli territoriali di 

rete che favoriscano la collaborazione e la gestione associata dei servizi e che consentano di 

rafforzare la capacità degli enti locali di utilizzare i fondi della programmazione europea, in coerenza 

con le priorità programmatiche regionali, e di attrarre e utilizzare risorse europee per realizzare 

politiche territoriali tese a rispondere alle esigenze del territorio; 

 l’obiettivo generale del progetto LOMBARDIA EUROPA 2020 è rilanciare la capacità e il ruolo 

degli enti locali lombardi sulle opportunità europee, migliorando la collaborazione con 

l’amministrazione regionale, promuovendo sinergie e complementarietà tra le risorse e favorendo 

l’utilizzo di metodi partenariali dinamici e avanzati; 

 LOMBARDIA EUROPA 2020 intende dettare modalità organizzative volte a favorire la gestione 

associata dei servizi europei attraverso un percorso integrato di ricerca, informazione, progettazione e 

implementazione che consenta l’attivazione sul territorio regionale dei Seav - Servizi Europa d’Area 

Vasta; 

 I risultati attesi del progetto sono: 

o la creazione di una Community regionale sull’Europa (Club-Seav) che consente sia di 

valorizzare tutte le opportunità economiche, relazionali e socio-culturali provenienti 

dall’Unione europea sia di attivare processi di scambio e formazione continua delle 

competenze tecnico-amministrative dei partecipanti; 

o la sottoscrizione di Convenzioni Seav tra enti pubblici di differenti livelli quale base formale 

e sostanziale di relazione istituzionale volta a promuovere processi di programmazione 

territoriale sulle politiche europee alla luce di quanto previsto dalla legge 56/14; 

o la realizzazione di Linee-guida e di un Regolamento organizzativo - gestionale dei Seav, 

quali strumenti per guidare i processi progettuali attivati a livello territoriale e tesi a 

presentare con continuità in sede europea progetti di qualità; 

o il rafforzamento della capacità di accesso ai fondi europei europei nel corso della 

programmazione 2014-2020, grazie alle modalità organizzativo-progettuali previste dal 

modello Seav. 

 il percorso integrato è rivolto ai Comuni lombardi, alle Unioni dei Comuni, alle Zone omogenee, alle 

Province lombarde e alle Aree Vaste, alla Città metropolitana, oltre che a Regione Lombardia; 

 il progetto, dato il suo obiettivo specifico di promozione e costituzione sul territorio regionale dei 

Servizi Europa d’Area Vasta (denominati Seav), intende realizzare le seguenti attività: 

o governance del progetto Lombardia Europa 2020; 

o azioni di comunicazione e marketing; 

o formalizzazione dei SEAV (Accordi e Adesione); 

http://www.comune.milano.it/wps/portal/ist/it/amministrazione/governo/commissioni_consiliari/01_affari_istituzionali_citta_metropolitana_municipalita
http://www.comune.milano.it/wps/portal/ist/it/amministrazione/governo/commissioni_consiliari/05_affari_+internazionali_post_expo_politiche_europee
http://www.comune.milano.it/wps/portal/ist/it/amministrazione/governo/commissioni_consiliari/05_affari_+internazionali_post_expo_politiche_europee


 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

3 

 

o analisi di sfondo: SWOT su politiche e fondi europei in Lombardia; 

o eventi In-Formativi Europei; 

o focus-group sul fabbisogno di competenze europee 

o EuroLab – Laboratori territoriali sulle politiche europee; 

o Sottoscrizione delle Convenzioni SEAV 

o Star-Up SEAV: implementazione e assistenza 

Atteso che: 

 Città Metropolitana ha sottoposto al Comune di Milano la sottoscrizione di un accordo Quadro che 

rappresenta il documento basante per la creazione e l’attuazione delle modalità organizzative ed 

operative del SEAV;  

 tramite la sottoscrizione dell’accordo da parte del Comune di Milano, maggior comune dell’area 

metropolitana di Milano, sarà dato avvio ad un progetto integrato sull’area territoriale metropolitana; 

 a tal fine, appare utile e necessario, sottoscrivere l’accordo quadro per la partecipazione al percorso di 

costituzione del Servizio Europa d’Area Vasta Accordo al fine di costituire un coordinamento 

territoriale così come proposto da Città Metropolitana; 

 il Coordinamento territoriale favorirà la diffusione delle politiche europee attraverso i seguenti 

approcci: 

o tematico, che individuerà gli interventi settoriali sulle politiche europee per i gruppi di Enti 

aderenti;  

o territoriale, che individuerà gli enti e i soggetti pubblici partecipanti alla futura convenzione 

SEAV definendo l’ambito territoriale di riferimento. 

 gli enti si impegnano a operare attivamente al coinvolgimento del territorio per cogliere le opportunità 

offerte dagli strumenti di pianificazione e finanziamento europei; 

 si impegnano, altresì, a sviluppare una rete di relazioni con i soggetti del territorio portatori di 

interesse e di capacità sull’euro-progettazione per stimolare sinergie di azioni tra i diversi soggetti 

pubblici e privati che sappiano tradursi in proposte progettuali operative, coerenti con gli strumenti di 

pianificazione europea e pertanto candidabili alle varie misure di finanziamento  

 i soggetti firmatari dell’accordo si impegnano, inoltre, a promuovere il progetto LOMBARDIA 

EUROPA 2020, coinvolgendo i Soggetti con finalità pubblica, i Comuni del territorio e i loro 

funzionari nelle attività di informazione e formazione continua; 

 a seguito della adesione all’accordo, il Comune di Milano beneficerà a titolo gratuito,  per i funzionari 

e i politici dell’amministrazione, dei seguenti servizi a livello territoriale provinciale: 

o partecipazione a eventi informativi e formativi sulle politiche, sui fondi, sulla 

programmazione europea 2014-2020 e sulle strategie post 2020; 

o partecipazione a Focus group sul fabbisogno di competenze europee; 

o partecipazione a EuroLab – Laboratori territoriali sulle politiche europee; 

o supporto alla definizione e costituzione dei SEAV; 

o supporto specialistico con figure formative selezionate (euro-progettisti e SEAV-coach) per 

la crescita delle competenze del personale comunale e provinciale; 

o creazione di una community tra i funzionari responsabili dei SEAV, ANCI Lombardia, 

Provincia di Brescia e altre figure professionali interessate; 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

4 

 

o supporto alla comunicazione e diffusione del progetto SEAV con personale dedicato, 

materiale di comunicazione e piattaforme web ad esso dedicati 

 l’Accordo, a seguito della sottoscrizione avrà efficacia immediata e proseguirà fino alla sottoscrizione 

della Convenzione territoriale con la creazione del SEAV per l’ambito provinciale di competenza e 

avrà validità fino alla sottoscrizione della Convenzione.  

Ritenuto opportuno richiedere l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, per consentire l’avvio delle attività;  

Visti: 

 Artt. 48, 49 e 134 c. 4 del D.lgs 267/200 

 Art 43 Statuto Comune di Milano 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 7 luglio 2016 avente ad oggetto “Linee 

programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 12/03/2018 avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2018-2020”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 654 del 13/04/2018 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020”; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE) 

 il Programma Operativo 2014-2020 Fondo Sociale Europeo di Regione Lombardia; 

 Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni” e s.m.i; 

 il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Area Relazioni internazionali, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 il parere espresso dal Segretario Generale, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale. 

DELIBERA 

1. di approvare lo schema di “Accordo quadro per la partecipazione al percorso di costituzione del 

Servizio Europa d’area Vasta (SEAV) all’interno del progetto “LOMBARDIA EUROPA 2020” - 

Progettazione, modellizzazione e start-up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti 

lombardi: essere competitivi in Europa” tra Comune di Milano, Città Metropolitana di Milano e 

Unione delle Province Lombarde (UPL); 

2. dare atto che il  Direttore Area Relazioni Internazionali procederà all’attuazione di tutti gli atti 

conseguenti e necessari all’adozione del presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa in quanto i costi del progetto sono 

finanziati totalmente da Regione Lombardia, attraverso il Fondo Sociale Europeo; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

5 

 

Firmato digitalmente da BERIA MARIA VITTORIA, SALA GIUSEPPE, VANNI MARIO 



 
 

1 
 

 
Allegato parte integrante alla proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 751/2019 

 

IL DIRETTORE  

Area Relazioni Internazionali 

Dott.ssa Maria Vittoria BERIA 

 (firmato digitalmente) 

 
 

LOMBARDIA EUROPA 2020 
Progettazione, modellizzazione e start-up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV)  

nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa  
 
 

ACCORDO QUADRO PER LA PARTECIPAZIONE AL PERCORSO DI COSTITUZIONE  
DEL SERVIZIO EUROPA D’AREA VASTA (SEAV) 

 

TRA 

 

La Città Metropolitana di Milano con sede in ______________- cap_______ Milano (MI), Codice 
Fiscale ________________ nella persona del Sindaco Metropolitano ________________, nato a 
______________ il ___________________, in qualità di ente partner del SEAV 

 

E 

 

Il Comune di Milano con sede in _______________ - cap _______ Milano (MI), Codice Fiscale 
_______________ nella persona del Sindaco ______________, nato a ______________ il 
___________________, in qualità di ente partner del SEAV 

 

E 

 

ANCI Lombardia con sede a Milano, Via Rovello 2, Codice Fiscale 80160390151 nella persona del 
Presidente Virginio Brivio, nato a Lecco il 19/08/1961 

 

E 

 

L’Unione delle Province Lombarde (UPL) con sede a Milano, via Vivaio, 1, Codice Fiscale 
________________ nella persona del Presidente pro-tempore Pier Luigi Mottinelli, nato a Cedegolo 
(BS) il 12/01/1964 



 
 

2 
 

 

Nell’anno ……, il giorno ……… del mese di …….....nella sede della Provincia di… , sita in … 

 

 

 



 
 

3 
 

Premesso che: 

 

 Nell’ambito della programmazione europea in materia di politica di coesione per il periodo 

2014-2020 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE) stabilisce 

che questo Fondo destina le proprie risorse, tra gli altri, all’obiettivo tematico “Rafforzare la 

capacità istituzionale delle autorità pubbliche e delle parti interessate e promuovere 

un'amministrazione pubblica efficiente”, nello specifico intendendo rafforzare l’efficacia 

dell’azione delle amministrazioni  attraverso l’investimento nella loro capacità di erogare 

servizi pubblici nell’ottica di una migliore regolamentazione e di una buona governance; 

 l’Asse IV del POR FSE 2014-2020 della Lombardia promuove, tra le altre cose, il rafforzamento 

della governance e della capacità amministrativa delle istituzioni, prevedendo nello specifico 

che l’Azione 11.3.3 supporti la realizzazione di interventi di empowerment delle competenze 

dei funzionari pubblici in tema di costruzione e gestione di progetti integrati mediante 

l’utilizzo dei fondi europei; 

 ANCI Lombardia, Provincia di Brescia e Regione Lombardia hanno sottoscritto il 13/02/2018 

un Accordo di collaborazione orizzontale finalizzato a realizzare una cooperazione istituzionale 

tra Pubbliche Amministrazioni mirata a sviluppare e rendere disponibili sul territorio regionale 

strumenti avanzati di accompagnamento, supporto e miglioramento della qualità progettuale 

degli Enti locali lombardi in materia di accesso e utilizzo dei fondi europei; 

 l’Accordo di collaborazione prevede l’attuazione del progetto “LOMBARDIA EUROPA 2020 – 

Progettazione, modellizzazione e start up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti 

lombardi: essere competitivi in Europa” (d’ora in avanti “LOMBARDIA EUROPA 2020”), da 

finanziarsi a valere sul POR FSE 2014-2020 (Asse IV – Capacità istituzionale e amministrativa – 

Obiettivo specifico 11.3 Miglioramento delle prestazioni della PA – Azione 11.3.3) per un 

importo massimo pari a 2 milioni di euro; 

 ANCI Lombardia è il Capofila del progetto “LOMBARDIA EUROPA 2020”, mentre Provincia di 

Brescia e Regione Lombardia svolgono il ruolo di partner progettuale; 

 Il progetto esecutivo è stato approvato il 16/05/2018 dall’Ufficio di Regione Lombardia 

competente per materia e, contestualmente, ammesso a finanziamento a valere sul POR FSE 

con beneficiari ANCI Lombardia e Provincia di Brescia; 

 



 
 

4 
 

Considerato che:  

 

 La programmazione europea rappresenta un’importante opportunità di accesso ai 

finanziamenti che implicano la messa in atto di partenariati e azioni su attività strategiche 

per i territori. In tale ambito è di fondamentale importanza sviluppare un esteso sistema di 

relazioni finalizzate alla cooperazione istituzionale, alla collaborazione tra enti, associazioni e 

cittadini e allo sviluppo del tessuto economico e sociale; 

 

 Il progetto LOMBARDIA EUROPA 2020 vuole promuovere, attraverso la progettazione e 
l’implementazione dei Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV), lo sviluppo di modelli territoriali di 
rete che, seguendo le indicazioni della legge 56/14, favoriscano la collaborazione e la gestione 
associata dei servizi e consentano sia di rafforzare la capacità degli enti locali di utilizzare i 
fondi della programmazione europea, in coerenza con le priorità programmatiche regionali, 
sia di attrarre e utilizzare risorse europee per realizzare politiche territoriali tese a rispondere 
alle esigenze del territorio; 

 
 

 Il progetto LOMBARDIA EUROPA 2020 intende attivare dinamiche di rete tra istituzioni e/o 
organizzazioni di livello differente, dello stesso livello o in forma ibrida, nella logica di favorire 
la cooperazione amministrativa e con essa la qualificazione delle competenze e la messa in 
disponibilità di servizi efficaci ed efficienti perché rispondenti a bisogni concreti e 
concretamente rilevati;  
 

 Il SEAV è un Servizio Europeo di Area Vasta che vuole agire sul territorio per attuare 
progettualità innovative, finanziate con fondi europei, seguendo la logica del capacity 
building, ed è una modalità organizzativa e gestionale volta a favorire la gestione associata dei 
servizi europei; 

 

 Il percorso integrato che le Parti si impegnano a realizzare è rivolto ai Comuni lombardi, alle 
Unioni dei Comuni, alle Province lombarde, alla Città metropolitana e ad altri soggetti pubblici 
di sviluppo locale, oltre che a Regione Lombardia;   

 

Precisato che: 

 

 Il progetto LOMBARDIA EUROPA 2020 realizza strumenti per l’avvio di un percorso integrato 
di ricerca, in-formazione, progettazione e implementazione che consenta di attivare sul 
territorio regionale i servizi SEAV - Servizi Europa d’Area Vasta, di seguito dettagliati 
nell’articolo 5; 

 I SEAV contribuiscono a: 



 
 

5 
 

(a) aumentare la capacità degli enti locali di realizzare interventi di sviluppo comuni 
(governance multilivello), a valere sui fondi europei, tra enti locali di livello e dimensioni 
differenti; 

(b) rafforzare la cooperazione tra la PA regionale e locale e il territorio; 

(c) aumentare la competitività del territorio, il livello di qualificazione e formazione delle 
risorse umane sulla gestione dei fondi e sulle politiche europee. 

 

Dato atto che:  

 

 Il progetto LOMBARDIA EUROPA 2020, in particolare la Macrofase 3 (Formalizzazione dei SEAV 
– Accordi e Adesione), prevede la sottoscrizione del presente Accordo Quadro tra enti pubblici 
di differenti livelli quale base formale e sostanziale di relazione istituzionale volta a 
promuovere azioni finalizzate alla definizione e attuazione del modello SEAV (modalità 
organizzative ed operative), anche attraverso attività formative su politiche e progetti europei 
su ampia scala territoriale, a vantaggio del personale degli enti coinvolti;  

 l’Accordo viene sottoscritto dal Comune capoluogo e dalla Provincia di riferimento; ogni 
Accordo è inoltre sottoscritto da Anci Lombardia e UPL (Unione delle Province Lombarde; la 
sottoscrizione dell’Accordo rappresenta l’avvio del progetto integrato sull’area provinciale o 
metropolitana di riferimento; 

 I Comuni e altri soggetti pubblici dell’ambito provinciale di riferimento possono partecipare al 
percorso SEAV attraverso l’invio di una lettera di adesione indirizzata al capofila ANCI 
Lombardia; la partecipazione alle attività non comporta quote di cofinanziamento da parte 
degli Enti aderenti, essendo il progetto sostenuto dal Fondo Sociale Europeo; 

 La formalizzazione della costituzione del SEAV nelle diverse province della Lombardia avverrà 
con la sottoscrizione di una Convenzione da parte di coloro che intendono partecipare alla 
gestione del servizio (macrofase 8 – Sottoscrizione delle Convenzioni SEAV); 

 

 

Tutto ciò premesso, considerato, precisato e dato atto si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ARTICOLO 1 – OGGETTO DELL’ ACCORDO 

Il presente Accordo sancisce la costituzione di un Coordinamento territoriale per favorire la 
realizzazione del SEAV - Servizio Europa d’Area Vasta, che sarà reso operativo a seguito di una 
Convenzione a cui il Coordinamento territoriale lavorerà a partire dalla stipula del presente 
Accordo. La Convenzione sarà stipulata solo a conclusione delle attività previste dal percorso di 
costituzione del SEAV e sarà rivolta prioritariamente agli Enti/soggetti pubblici che hanno aderito al 
progetto stesso. 

 



 
 

6 
 

 
 

ARTICOLO 2 – COORDINAMENTO TERRITORIALE 

Il Coordinamento territoriale ha l’obiettivo di favorire la diffusione delle politiche europee nelle 
programmazioni strategiche degli enti del territorio e di promuovere il progetto LOMBARDIA 
EUROPA 2020 e i suoi servizi tra i Comuni e gli altri soggetti pubblici che agiscono in ambito 
provinciale, a partire dalle competenze messe a disposizione dal Comune capoluogo e dalla 
Provincia di  …., nonché dal ruolo di coordinamento e supporto che questi enti potranno assumere, 
in base a due tipologie di approccio: 

 Approccio tematico, per l’individuazione di interventi settoriali sulle politiche europee 
per i gruppi di Enti aderenti; 

 Approccio territoriale, che individua gli enti e i soggetti pubblici partecipanti alla 
futura convenzione SEAV definendo l’ambito territoriale di riferimento. 

 
Il Coordinamento territoriale è composto da un rappresentante indicato da ciascuno degli Enti che 
aderiscono all’Accordo. Il Coordinamento territoriale è convocato e gestito dal rappresentante del 
Comune e della Provincia con il supporto della struttura di governance del progetto LOMBARDIA 
EUROPA 2020. Il Coordinamento territoriale ha il compito di supportare e monitorare le fasi di 
progettazione, modellizzazione e start-up del SEAV sul territorio. 
 

ARTICOLO 3 – COSTRUZIONE DEL PARTENARIATO TERRITORIALE 

La Provincia e il Comune capoluogo si impegnano a operare attivamente al coinvolgimento del 
territorio per cogliere pienamente le opportunità offerte dagli strumenti di pianificazione e 
finanziamento europei, organizzandosi secondo la metodologia SEAV, sulla base delle proprie 
possibilità e potenzialità, realizzando uno strumento organizzativo comune in grado di costruire 
progettualità efficaci per competere con successo a livello europeo. 

La Provincia e il Comune capoluogo si impegnano a sviluppare una rete di relazioni con i soggetti del 
territorio portatori di interesse e di capacità sull’europrogettazione per stimolare, sulla scorta delle 
pregresse positive esperienze di animazione territoriale, sinergie di azioni tra i diversi soggetti 
pubblici e privati che sappiano tradursi in proposte progettuali operative, coerenti con gli strumenti 
di pianificazione europea e pertanto candidabili alle varie misure di finanziamento. 

Nello specifico, Provincia e Comune capoluogo si impegnano a promuovere il progetto LOMBARDIA 
EUROPA 2020, coinvolgendo i Soggetti con finalità pubblica, i Comuni del territorio e i loro funzionari 
nelle attività di informazione e formazione continua previste nello stesso, con azioni di 
riqualificazione del personale amministrativo e di coordinamento istituzionale per un accrescimento 
delle competenze utili alla progettazione e gestione di fondi europei, anche in previsione del nuovo 
ciclo di programmazione europea 2021-2027. 

L’accordo è propedeutico alla sottoscrizione di successive Convenzioni per la formazione dei SEAV, 
che possano favorire la gestione associata delle politiche e dei servizi europei in modo da garantire 
un’efficace dinamica cooperativa tra gli enti locali e utilizzare al meglio le opportunità offerte 
dall’Europa. 

 



 
 

7 
 

ARTICOLO 4 – IMPEGNI DEGLI ENTI 

Gli Enti sottoscrittori si impegnano a: 

 collaborare attivamente per garantire lo svolgimento delle attività previste nel presente 
Accordo, attraverso la condivisione di attività, informazioni e dati; 

 assicurare la trasmissione della documentazione e dei dati base in proprio possesso e il 
successivo aggiornamento degli stessi per l’elaborazione del progetto SEAV; 

 garantire la collaborazione e cooperazione dei servizi comunali e provinciali; 

 stabilire periodici momenti di confronto su temi interesse definiti in agenda e verificare 
l’andamento del presente accordo; 

 individuare e mettere a disposizione risorse umane e strumentali per l’implementazione delle 
attività progettuali, in particolare per la partecipazione dei propri funzionari ai percorsi di 
rafforzamento amministrativo delle competenze messi in atto dal progetto. 
 

ARTICOLO  5 – SERVIZI OFFERTI 

A seguito dell’adesione al presente Accordo, gli enti aderenti beneficeranno a titolo gratuito dei 
seguenti servizi a livello territoriale provinciale: 
 

 Eventi informativi e formativi sulle politiche, sui fondi, sulla programmazione europea 2014-
2020 e sulle strategie post 2020; 

 Focus group sul fabbisogno di competenze europee; 

 EuroLab – Laboratori territoriali sulle politiche europee; 

 Supporto alla definizione e costituzione dei SEAV; 

 Supporto specialistico con figure formative selezionate (euro-progettisti e SEAV-coach) per la 
crescita delle competenze del personale comunale e provinciale; 

 Una Community tra i funzionari responsabili dei SEAV, ANCI Lombardia, Provincia di Brescia e 
altre figure professionali interessate; 

 Supporto alla comunicazione e diffusione del progetto SEAV con personale dedicato, 
materiale di comunicazione e piattaforme web ad esso dedicati.   

 

ARTICOLO 6 – RISORSE FINANZIARIE 

L’adesione al presente Accordo non comporta alcun impegno di spesa da parte dei soggetti 

aderenti. I servizi previsti sono finanziati nell’ambito del progetto LOMBARDIA EUROPA 2020, a sua 

volta finanziato a valere sull’Asse IV del POR FSE 2014-2020 della Regione Lombarda. 

 

ARTICOLO 7 – DURATA DELL’ ACCORDO 

Le parti convengono che il presente Accordo ha efficacia immediata e proseguirà fino alla 

sottoscrizione della Convenzione territoriale con la creazione del SEAV per l’ambito provinciale di 

competenza. L’Accordo ha comunque validità fino alla sottoscrizione della Convenzione.  

 



 
 

8 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Città metropolitana di Milano __________________________________________ 

  

Comune di Milano __________________________________________ 

  

Unione delle Province Lombarde (UPL) __________________________________________ 

  

  

Data:    __________________  

 

Firmato digitalmente da BERIA MARIA VITTORIA in data 28/02/2019 



 

 

Allegato parte integrante alla proposta di Deliberazione di Giunta Comunale n. 751/2019 

 

IL DIRETTORE dell’AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Dott.ssa Maria Vittoria Beria 

F.to digitalemtne 

 

RELAZIONE TECNICA 

Approvazione dello schema di “Accordo quadro per la partecipazione al percorso di costituzione 

del Servizio Europa d’area Vasta (SEAV) all’interno del progetto “LOMBARDIA EUROPA 2020” 

- Progettazione, modellizzazione e start-up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti 

lombardi: essere competitivi in Europa” tra Comune di Milano, Città Metropolitana di Milano e 

Unione delle Province Lombarde (UPL) 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

PREMESSA 

Il Seav - Servizio Europa d’Area Vasta (Seav) è una modalità organizzativa volta a favorire la gestione 

associata dei servizi europei dei Comuni e delle Province in Lombardia. 

Il Seav ha come titolo “LOMBARDIA EUROPA 2020” ed è finanziato dal POR FSE 2014-2020 REGIONE 

LOMBARDIA - ASSE IV – Azione 11.3.3 e vuole sviluppare le condizioni per migliorare la performance 

della pubblica amministrazione (P.A.) nel suo complesso e dell’intera filiera di attori coinvolti nella buona 

riuscita delle politiche pubbliche.  

Seav LOMBARDIA EUROPA 2020 si pone in particolare l’obiettivo di attrarre e gestire fondi europei 

(diretti, indiretti e di cooperazione territoriale europea), attraverso l’attivazione di servizi gestiti mediante 

modalità innovative di cooperazione amministrativa, all’interno di quell’orizzonte tracciato dalla legge 

Delrio. 

Il Servizio Europa d’Area Vasta utilizza lo strumento della Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 

267/2000, per definire nel dettaglio ruoli, compiti, strumenti e risorse utili agli obiettivi descritti in una forma 

di cooperazione che sappia declinare progettualità nel solco della Programmazione Europea in modo 

coordinato rispetto alle policy locali tra i diversi territori di riferimento. 

OBIETTIVO DEL PROGETTO 

Obiettivo generale del progetto LOMBARDIA EUROPA 2020, è promuovere, presso il personale 

dipendente degli enti locali della Lombardia, la capacità progettuale per la programmazione europea e 

l’attivazione di azioni di sistema con il partenariato socioeconomico locale nel quadro dell’Agenda urbana 

dell’Unione europea e della programmazione 2014-2020. 

Fine ultimo di LOMBARDIA EUROPA 2020 è quello di attrarre, utilizzare e gestire risorse europee utili a 

realizzare interventi che rispondano alle esigenze e peculiarità dei territori, attraverso un percorso integrato 

di capacity building costituito da interventi di ricerca, informazione, progettazione, sperimentazione e 

implementazione che consenta di istituire sul territorio regionale i SEAV e avviarne l’operatività. 



 
 

 

 

Al fine di perseguire questi obiettivi, il progetto LOMBARDIA EUROPA 2020 intende mettere in campo un 

percorso integrato di ricerca, in-formazione, progettazione e implementazione che consenta di attivare sul 

territorio regionale i Seav - Servizi Europa d’Area Vasta.  

I SEAV contribuiscono a:  

 aumentare la capacità degli enti locali di realizzare interventi di sviluppo comuni (governance 

multilivello) tra enti locali di livello e dimensioni differenti;  

 rafforzare la cooperazione tra la PA e il territorio;  

 aumentare la competitività del territorio, le opportunità occupazionali, il livello di qualificazione e 

formazione delle risorse umane;  

 attrarre e gestire risorse a livello territoriale nel percorso dell’attuale programmazione europea  

 

AZIONI DEL PROGETTO 

Il percorso integrato è rivolto ai Comuni lombardi, alle Unioni dei Comuni, alle Zone omogenee, alle 

Province lombarde e alle Aree Vaste, alla Città metropolitana, oltre che a Regione Lombardia. Il progetto, in 

altri termini, si rivolge a tutti e 12 i contesti territoriali lombardi, segnatamente: Bergamo, Brescia, Como, 

Cremona, Lecco, Lodi, Mantova, Milano metropolitana, Monza e della Brianza, Pavia, Sondrio, Varese.  

Destinatari: sono i dirigenti, funzionari e amministratori/politici delle amministrazioni pubbliche coinvolte. 

I risultati attesi 

 creazione di una Community regionale sull’Europa (Club-Seav) che consenta sia di valorizzare tutte 

le opportunità economiche, relazionali e socio-culturali provenienti dall’Unione europea, sia di 

attivare processi di scambio e formazione continua delle competenze tecnico-amministrative dei 

partecipanti; 

 sottoscrizione di Convenzioni Seav tra enti pubblici di differenti livelli quale base formale e 

sostanziale di relazione istituzionale volta a promuovere processi di programmazione territoriale 

sulle politiche europee alla luce di quanto previsto dalla legge 56/14; 

 definizione di Linee-guida e Regolamento organizzativo-gestionale dei Seav, quali strumenti per 

guidare i processi progettuali attivati a livello territoriale e tesi a presentare con continuità in sede 

europea progetti di qualità; 

 definizione di strategie attuative dei SEAV, personalizzate in base alle peculiarità delle differenti 

aree territoriali, che tengano conto degli obiettivi di fondo della Politica di Coesione post 2020 che 

attui strategie per l’innovazione, per il potenziamento delle infrastrutture, il contrasto e la 

mitigazione dei cambiamenti climatici, il contrasto alla disoccupazione e la lotta alla povertà ed 

esclusione sociale, l’accrescimento dell’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, il 

miglioramento del contesto istituzionale. 

 



 
 

 

 

 

RUOLO DEL COMUNE DI MILANO 

Città Metropolitana ha sottoposto al Comune di Milano la sottoscrizione di un accordo Quadro che 

rappresenta il documento basante per la creazione e l’attuazione delle modalità organizzative ed operative 

del SEAV e, attraverso la sottoscrizione di tale accordo sarà dato avvio ad un progetto integrato sull’area 

territoriale metropolitana. 

Il comune di Milano parteciperà al percorso di costituzione del Servizio Europa d’Area Vasta al fine di 

costituire il coordinamento territoriale che favorirà la diffusione delle politiche europee  

Il Comune di Milano si impegna, così come gli atri fimatari, a: 

 operare attivamente al coinvolgimento del territorio per cogliere le opportunità offerte dagli 

strumenti di pianificazione e finanziamento europei; 

 sviluppare una rete di relazioni con i soggetti del territorio portatori di interesse e di capacità 

sull’europrogettazione per stimolare sinergie di azioni tra i diversi soggetti pubblici e privati che 

sappiano tradursi in proposte progettuali operative, coerenti con gli strumenti di pianificazione 

europea e pertanto candidabili alle varie misure di finanziamento  

 promuovere il progetto LOMBARDIA EUROPA 2020, coinvolgendo i Soggetti con finalità 

pubblica, i Comuni del territorio e i loro funzionari nelle attività di informazione e formazione 

continua; 

 

Il Comune di Milano beneficierà a titolo gratuito,  per i funzionari e i politici dell’amministrazione, dei 

seguenti servizi a livello territoriale provinciale: 

 partecipazione a eventi informativi e formativi sulle politiche, sui fondi, sulla 

programmazione europea 2014-2020 e sulle strategie post 2020; 

 partecipazione a Focus group sul fabbisogno di competenze europee; 

 partecipazione a EuroLab – Laboratori territoriali sulle politiche europee; 

 supporto alla definizione e costituzione dei SEAV; 

 supporto specialistico con figure formative selezionate (euro-progettisti e SEAV-coach) per 

la crescita delle competenze del personale comunale e provinciale; 

 creazione di una community tra i funzionari responsabili dei SEAV, ANCI Lombardia, 

Provincia di Brescia e altre figure professionali interessate; 

 supporto alla comunicazione e diffusione del progetto SEAV con personale dedicato, 

materiale di comunicazione e piattaforme web ad esso dedicati 



 
 

 

 

 

DURATA 

L’accordo avrà efficacia immediata a seguito della firma e proseguirà fino alla sottoscrizione della 

Convenzione territoriale con la creazione del SEAV per l’ambito provinciale di competenza.  

L’Accordo ha comunque validità fino alla sottoscrizione della Convenzione. 

 

COSTO DEL PROGETTO 

L’adesione al presente Accordo non comporta alcun impegno di spesa da parte dei soggetti aderenti. I servizi 

previsti sono finanziati nell’ambito del progetto LOMBARDIA EUROPA 2020, a sua volta finanziato a 

valere sull’Asse IV del POR FSE 2014-2020 della Regione Lombarda. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Dott.ssa Maria Vittoria Beria 

F.to digitalmente 

Firmato digitalmente da BERIA MARIA VITTORIA in data 28/02/2019 



 
 
 

  

 

 

 

FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 

SEGUENTE OGGETTO: Approvazione dello schema di “Accordo quadro per la partecipazione al 

percorso di costituzione del Servizio Europa d’area Vasta (SEAV) all’interno del progetto “LOMBARDIA 

EUROPA 2020” - Progettazione, modellizzazione e start-up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei 

contesti lombardi: essere competitivi in Europa” tra Comune di Milano, Città Metropolitana di Milano e 

Unione delle Province Lombarde (UPL) 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

 

FAVOREVOLE 

 

IL DIRETTORE  

Area Relazioni Internazionali 

 

Dott.ssa Maria Vittoria BERIA 

 (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente da BERIA MARIA VITTORIA in data 28/02/2019 



 

 

FOGLIO  PARERI RELATIVO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Accordo Quadro e sua sottoscrizione, per la partecipazione al 

percorso di costituzione del Servizio Europa D’area Vasta (SEAV) all’interno del progetto 

“LOMBARDIA EUROPA 2020” - Progettazione, modellizzazione e start-up di Servizi Europa d’Area 

Vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi in Europa” tra Comune di Milano, Città 

Metropolitana e Unione delle Province LOmbarde (UPL). Il presente provvedimento non comporta spesa. 

Immediatamente eseguibile. 

 

 

 
Numero  proposta: 751 
 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Art.2- comma 1 – Regolamento del Sistema sui Controlli Interni) 

 

Favorevole 

 

 
                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
 Firmato digitalmente da DALL'ACQUA FABRIZIO in data 01/03/2019 
 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _322_   DEL 01/03/2019 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL Sindaco 
 Giuseppe Sala 

Firmato  digitalmente 

IL Segretario Generale  
 Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà affissa in pubblicazione  all’Albo Pretorio  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000 ai 
signori Capigruppo Consiliari. 
 

IL Segretario Generale  
Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 


